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 الف( مقدمه 
با توجه به الگوی سفرهای  هدف از پژوهش پیش رو، ارائۀ نظریۀ »سفرهای چهارگانۀ تربیتی« 

است. نگارندگان بر این باورند که با تکیه به الگوی تربیتی شخصیِ  تربیتی شخصی ملاصدرا  
به ارائۀ کتاب اسفار اربعه انجامیده است،   ملاصدرا که در قالب چهار سفر شکل گرفته و 

توان الگوی تربیتی عمومی مبتنی بر سفرهای چهارگانه را ارائه کرد. با این ایده که کتاب  می
اوست.   وجودی  و  تکوینی  اسفار  دل  در  تدوینی  اسفاری  ملاصدرا،  اربعۀ  همچنین  اسفار 

های فیلسوف عظیمی چون  ضرورت پژوهش به ضرورت ارائۀ الگوی تربیتی مبتنی بر اندیشه
های تاریخی، قابل ارائه در  ای که با وجود ریشهگردد؛ الگو و نظریۀ تربیتیملاصدرا بازمی

 جهان امروز باشد. 
ایدۀ اصلی این است که روش تربیتی خاص ملاصدرا، از نوجوانی تا میانسالی، در ساحتها  

های گوناگون تربیتی، مانند رابطۀ مربی و متربی، مراحل تربیتی، محتوای آموزشی و  و مؤلفه
الهام دقیقتربیتی  طور  به  بود.  خواهد  عمومی  تربیتی  الگوی  استخراج  میبخش  توان  تر 

گر رابطۀ عمیق تربیتی بین  گونه بیان کرد که ارتباط خاص ملاصدرا با مربیانش، تداعیاین
مربی و متربی خواهد بود. همچنین سفرهای چهارگانۀ روحی، فکری و عینی که از تجربیات  

بخش ساختار اولیۀ نظریۀ  زیستۀ ملاصدرا در مسیر رشد و تربیتش است، برای نگارندگان الهام
از سوی دیگر، تناسب سفرها با سنین و مراحل رشدی    بوده است.»سفرهای چهارگانۀ تربیتی«  

گر ارائۀ نظریۀ تربیتی مبتنی بر اصلِ رسش و مراحل گوناگون  تواند تداعیملاصدرا، خود می
رشد باشد. در ادامه با باور به اینکه کتاب اسفار اربعۀ ملاصدرا، اسفاری تدوینی در دل اسفار  

شده ذیل نظریۀ »سفرهای  تکوینی و وجودی اوست؛ برای استخراج محتوایِ آموزشی ارائه
 چهارگانۀ تربیتی«، از محتوای کتاب اسفار اربعۀ ملاصدرا استفاده شده است.

مفهوم نظریه در قلمروهای مختلف علمی و معرفتی، در معانی و برداشتهای گوناگونی به  
ای از مسائل مرتبط  ، فیلسوفان نظریه را به معنای مجموعه(1975)شود. از نظر اوکانرکار برده می

می تعریف  یکدیگر  مطرح  با  را  ارزشها«  »نظریۀ  یا  دانش«  »نظریۀ  مفهوم  آنان  لذا  و  کنند 
یافته که هیچ ارتباطی با عمل  سازند. در علومی مانند ریاضیات، چارچوب مفهومی سازمانمی

اند. در امور روزمره،  ها از این قبیلهای اعداد و مجموعهشود؛ نظریهندارد، نظریه نامیده می
نظریه به معنای مجموعه یا نظامی از قوانین و مقررات است که به کنترل افکار و رفتار فردی  

تواند فعالیتهای خود را به  پردازد. در این معنا، یک نجّار یا آهنگر میعی انسان میو اجتما
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مجموعه به  نظریه  حالت،  این  در  کند؛  هدایت  نظریه  یک  عنوان  وسیلۀ  به  »قواعد«  از  ای 
 شود. »راهنمای عمل« اطلاق می

نوع ذیل ، نظریه (1985)از نظر هریس ها در حوزۀ علوم رفتاری و تعلیم وتربیت به چهار 
 شوند:تقسیم می

های تبیینی؛ مانند نظریۀ پیاژه و اسکینر که به ارائۀ چارچوب معیّنی برای توضیح  ( نظریه1
 پردازند.ها میو بررسی پدیده 

ای یا دکترینی؛ مانند نظریۀ انتقادی که جنبۀ هنجاری و ایدئولوژیک  های آموزه( نظریه2
 سازند.ای از باورها را پیرامون غایات تعلیم و تربیت انسان مطرح میدارند و مجموعه

های نوع اول دارند؛ مانند نظریۀ اصلاح رفتار  های کاربردی که ریشه در نظریه( نظریه3
 ای. های تقویت و آموزش برنامهو نظریه

های عملی؛ که ریشه در عمل و فعالیت کارگزاران تربیتی مانند معلمان دارند. ( نظریه4
ای یا  های زمینهروند و به آنها نظریهها برای حل مسائل خاصی به کار میاین گروه از نظریه

نیز می تحقیق »عملنظریۀ شخصی  به شیوۀ  »تحقیق  گویند. هریس ضمن توجه  یا  پژوهی« 
 ها و شرایط« آنها بستگی دارد. ها به »زمینهضمن عمل«، معتقد است که کاربرد نظریه

یافته از تعاریف، مفاهیم،  ای تعمیم، نظریه در تعلیم و تربیت، مجموعه(1976)از نظر زایس
دار را دربارۀ تعلیم  های منطقاً مرتبط با یکدیگرند که علاوه بر آنکه نگرشی نظامقضایا و سازه

سازند. از نظر وی، باید بین نظریه و  دارند، راهنمایی نیز برای عمل فراهم میو تربیت بیان می
پردازی بیهوده و  عمل رابطۀ تنگاتنگی وجود داشته باشد؛ زیرا نظریه بدون عمل، نوعی ایده 

عمل بدون نظریه نیز کورمال و تصادفی حرکت کردن است. بنابر این، مفهوم نظریه در حوزۀ  
به کار می تربیت عمدتاً در معنای »راهنمای عمل«    ها نیز مبتنی بر روند و راهنماییتعلیم و 

شناختی خاص هر فرهنگ  شناختی و انسانشناختی، معرفتشناختی، جهانمفروضات هستی
 ( 1395)مرزوقی،  ای است.و جامعه

نظریۀ »سفرهای چهارگانۀ تربیتی« در این پژوهش از یک منظر به عنوان یک نظریۀ تبیینی،  
پردازد و از منظر دیگر، به نوعی  ها میبه ارائۀ چارچوب معیّنی برای توضیح و بررسی پدیده 

شود که با بررسی کنشگری  ای محسوب میو نظریۀ زمینه ( 1385)گوتگ،  نظریۀ برآمده از عمل
کاربرد آن در زمانۀ  تاریخی ملاصدرا)نوعی عمل و  است  استخراج شده  تاریخی(  پژوهیِ 

ها و شرایط« بستگی دارد. با این حال، در ارائۀ این نظریه، به طور کلی تلاش  کنونی به »زمینه



204    96در دانشگاه اسلامی، شماره   معرفتی مطالعاتفصلنامه علمی 

ها  یافته از مفاهیم، تعاریف و گزارهمند و سازمانمند، روششده است تا به ارائۀ چارچوبی نظام
 ریزی، و انجام اقدامات تربیتی پرداخته شود. گذاری، برنامهبرای راهنمایی، هدف

اش، مستندات مربوط  در ادامه پس از آشنایی کلی با ملاصدرا و الگوی تربیتی شخصی
های پیشینِ نظریۀ سفرهای چهارگانۀ تربیتی در قالب جداول و اشکال ها و مفروضهبه مؤلفه

 ارائه خواهد شد. 
صدرالدین محمد بن ابراهیم قوامی شیرازی، مشهور به صدرالمتألهین یا ملاصدرا، سال 

اش بر اسفار، شامل سه  ق. در شیراز به دنیا آمد. زندگی علمی وی، بنا بر مقدمه 980یا  979
شود. ملاصدرا در اولین مرحله  مرحله است که با »سفر« به پایتخت صفویه)اصفهان( آغاز می

 پردازد. از زندگی علمی خود)سفر اول(، به تعلمّ علوم عقلی و نقلی می
به علت اوضاع و احوال نامساعدی که مرحلۀ دوم)سفر دوم( دوره ای است که در آن 

مخالفان فلسفه برای او پدید آوردند، کوششهای علمی خود را، اعم از تدریس و تألیف و  
در یک کلام علوم رسمی، رها کرد و به عزلت پناه برد و به دنبال آن، از درون متحول شد  

باطن پرداخت. ثمرۀ این مرحله از  و یکسره به سیر و سلوک و ریاضت و مجاهدت و تصفیۀ  
زندگی او، شهود حقایق عوالم بالاست؛ به طوری که حقیقت آنچه قبلاً با عقل و برهان درک  
کرده بود، در این دوران با چشم دل شهود کرد. این مرحله از زندگی علمی ملاصدرا که 

 یابد.سالگی او پایان می 40از مقارن با تألیف »اسفار اربعه« است، تا پیش 
ای است که در آن، پس از فراگیری علوم  مرحلۀ سوم و چهارم)سفر سوم و چهارم( دوره

عقلی و نقلی و تسلط کامل بر آنها و پس از کشف حقایق عوالم بالا، به تعلیم حکمت و  
پرورش شاگردان و به تألیف آثار خود پرداخته است. در این مرحله است که حکمت متعالیه،  

الب کتاب بزرگ اسفار  که همان نظام فلسفی اوست، در قالب آثار متعدد و پیش از همه در ق
 متولد شد.

هر فیلسوفی، به طور مستقیم یا غیر مستقیم، در تفکر فلسفی خویش، از همۀ کسانی که 
اند، متأثر است. با این وجود، تردیدی  پیش از او در زمینۀ مسائل مطرح در فلسفه اندیشیده

اندیشه این  تأثیر  که  بزرگنیست  سهم  از  آنان  از  برخی  و  نیست  یکسان  تری  ورزان 
برخوردارند. با این توضیح، اگر بخواهیم از اندیشمندان تأثیرگذار بر صدرالمتألهین نام ببریم،  

ق.م(، ابن عربی،    384-322م(، ابن سینا و به واسطۀ او از ارسطو)  270باید از افلوطین)متوفای  
های عام فلسفی،  شیخ اشراق، امام رازی، علامه دوانی و میرداماد یاد کنیم. ملاصدرا در اندیشه

های عرفانی، بیش از هر کس  سینا و بالتبع از ارسطو متأثر است و در اندیشهبه شدت از ابن  
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دیگری از ابن عربی متأثر است. از آرای ابن عربی گاهی برای حل مسائل و مشکلات فلسفی  
ای فلسفی، به منزلۀ مؤیّدی  گیرد و گاهی هم حاصل کشف و شهود او را در مسئلهالهام می

کند. از شیخ  برای درستی نظر خویش، که از طریق استدلال به آن دست یافته است، تلقی می
اش متأثر است. گرچه روش فلسفه، برهانی است و طبعاً فلسفۀ  اشراق به سبب سلوک حکیمانه

توان در آن به  اند و در نتیجه نمیحاصل، استدلالهایی است که در نهایت بر بدیهیات مبتنی
حاصل کشف و شهود تمسکّ کرد؛ با این وجود، به نظر شیخ اشراق، باید فیلسوف دارای  

باشد یا لااقل از تهذیب نفس برخوردار باشد تا در سیر  سیر و سلوک و واجد کشف و شهود 
دنیا، موجب اختلال فکر و   عقلانی به خطا نرود؛ زیرا اسارت هوا و هوس و تعلق خاطر به 

ناصواب می نتایج  و کسب  مغالطه  به  طبعاً  و  است  عقلی  انجامد. شیخ  اعوجاج در سلوک 
کند. صدرالمتألهین نه تنها  اشراق طالبان فلسفه و حکمت را به داشتن چنین روشی توصیه می

کند و از  خود به این توصیه عمل کرده است، بلکه آن را به خوانندۀ آثارش نیز سفارش می
 ( 40- 45:  1385)عبودیت،  نگرد.این نظر، با دیدۀ احترام به شیخ اشراق می

گفته  ای که ملاصدرا در ابتدای کتاب ارزشمند اسفار نوشته، گویای مطلب پیشمقدمه
فلسفی و سلوک  او سیر  کتاب   -است.  اجمال در مسیر تدوین  به  عرفانی )سفرها( خود را 

تربیت را به منزلۀ سفر درک  اسفار تبیین کرده است. نگارنده بر این باور است که ملاصدرا 
اسفار پشت   کتابی چون  و تدوین  تألیف  را در مسیر  تربیتی خاص خود  و سفرهای  کرده 
و   تکوینی  اسفار  دل  در  است  تدوینی  اسفاری  نوعی  به  او  اسفار  کتاب  است.  سرگذاشته 

 وجودی شخص ملاصدرا. 
به اصفهان   گویا ملاصدرا اولین مرحله از سیر و سلوک فکری خود را با سفری عینی 
آغاز کرده است. شاید بتوان سفر اول ملاصدرا در اوایل نوجوانی را با سفر اول عقلی)سفر  

ورزد.  من الخلق الی الحق( تطبیق داد؛ زیرا او نیز در این سفر به تعلیم فلسفۀ الهی اهتمام می
الحق(   فی  بالحق  دوم)سفر  با سفر  مقارن  بتوان  را شاید  عقلی  مباحث  در  او  اهتمام  و  غور 

های این سفرهای یابد و شاید ریشهدانست. در این زمان، ملاصدرا حالات روحی عجیبی می
 اش بتوان به خوبی ملاحظه کرد. فکری را در سفرهای روحی

رسد که ایدۀ اسفار اربعۀ ملاصدرا در فهم »تربیت به  با توجه به آنچه گفته شد، به نظر می
نماید که ملاصدرا، خود مسافر سفری  تواند راهگشا باشد. در واقع؛ چنین میمثابه سفر« می

تربیتی )هم در مقام مربی و هم در مقام متربی( بوده که آن را با عنوان اسفار اربعه به تصویر  
رسد همان  کشیده است. روشی که ملاصدرا بر اساس آن تربیت )عازم سفر( شده، به نظر می
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بعد از  روشی است که برای خوانندگان در اسفار اربعه به تصویر می کشد. در حقیقت؛ او 
با حالات روحی ویژه ای )گسستگی و انقطاع  سفر اولش در درک حقایق فلسفی و الهی، 

شود. گمان نگارنده بر  روحی از خلایق( عازم سفر دوم در کشف و شهود حقایق الهی می
باشند.  این است که دو سفر اول ملاصدرا همان سفرهای از خلق به حق و در حق با حق می

رسد که در انتهای دو سفر اول، با عنایت الهی، حالات روحی افسرده و این طور به نظر می
گردد و با  شود و او مجدداً با حالت انبساط و نشاط به میان خلایق بازمیمنقطع برطرف می

رم خود؛ یعنی حرکت از حق به خلق و سیر در  نوشتن کتاب اسفار اربعه، سفر سوم و چها
با حق را تجربه می او خود مربیخلق  اسفار میای میکند.  ایدۀ  واسطۀ  با  که  خواهد  شود 

راهگشای متربیان باشد و از سفرها و مسیری که خود رفته بازگوید. به همین سبب پیش از  
این بیان کردیم که اسفار اربعۀ ملاصدرا، اسفاری تدوینی در دل اسفار تکوینی و وجودی  
شخص اوست و فهم آن جز با فهم نحوۀ سلوک و سفر شخص ملاصدرا به عنوان مربی و  

 متربی ممکن نیست. 
شکل شد،  بیان  آنچه  به  توجه  نیازمندِ با  تربیتی،  چهارگانۀ  سفرهای  نظریۀ  گیریِ 

 توان به موارد ذیل اشاره کرد. هایی است که از آن جمله میفهمملزومات،گامها و پیش
تربیت با سفر)حول مفهوم حرکت( و اینکه اساساً  فهم پیوستگی مفهومی و   - لغوی 

ای وابسته به رسش و سفرگونه است. )موارد جزیی در انطباق تربیت فرایندی مرحله
سفرو تربیت با قدر مشترک حرکت مانند مبدء و مقصد سفر، ماهیت مسافر، انواع  

 سفرها و تناظر سفرهای روحی و جسمی( 
فهم کارامدی الگوی تربیتی شخصی ملاصدرا)استخراج شده با توجه به سفرهای او   -

تربیتی، به عنوان   نظریۀ سفرهای چهارگانۀ  در طول زندگی( در طراحی ساختاریِ 
 ای کارامد برای اقشار مختلف جامعه. نظریه

تربیتی   - الگوی  طراحی  در  عرفانی  چهارگانۀ  سفرهای  الگوی  کارامدی  فهم 
عمومی)اینکه اسفار اربعه فقط خاص و در انحصار عرفا و تربیت عرفانی نیست و 

می نیز  مردم  تربیتی  عموم  سفرهای  چنین  عازم  نسبیت خاص خودشان  در  توانند 
 شوند(. 

تأمین   - در  متعالیه(  ملاصدرا)حکمت  اربعۀ  اسفار  کتابِ  محتوای  کارامدی  فهم 
محتوای آموزشی سفرهای چهارگانۀ عرفانی )به تعبیری در نظریۀ سفرهای چهارگانۀ  

شده تربیتی روش و ساختار کلی نظریه را از متون عرفانی و محتوای آموزشی ارائه
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در مراحل مختلف سفرها را از کتاب اسفار اربعۀ ملاصدرا به عنوان یک متن فلسفی  
 ایم. اش برگرفتهاقتباس شده از تجربۀ زیستۀ او در سفرهای شخصی

فهم رابطۀ مربی و متربی به عنوان همسفر در متن سفرهای چهارگانۀ تربیتی)همسفری   -
 شده در نظریه(. به مثابه نوعی روش تربیتی ارائه

گامهای استخراجِ 
نظریۀ سفرهای 

چهارگانۀ  
تربیتی)ساختار  
کلی( با تکیه بر  
مستندات)سه 

فهم و مفروضۀ  پیش 
 اول( 

عنوان  
 پژوهش

 هاترین یافته مهم  محقق 

تربیت به مثابه سفر  
 به عنوان استعاره 

فیلسوف با  
استعاره  

 اندیشد می

سیفی،  
1387 

فشرده تشبیه  به  خود  سنتی  معنای  در  اطلاق  استعاره  ای 
شود که وظیفۀ انتقال معنـا را برعهـده دارد؛ بـا این وجود، می

استعاره در کلی پژوهش  این  استفاده  در  ترین معنای خود 
و بـه تمـامی صـور مجازی زبان اشاره دارد که   است  شده

ها باعث انتقال روشها، فنون، تکنیکها، اصول، قوانین، نظریه
می دیگر  به حوزۀ  معرفتی  یک حوزۀ  از  معانی  یا  و  شود 

آشـکار کـردن بخـش   بخشی از تجربـه را بـرای واضـح و
تجربه به از همان  روشهای مجازی  رد.  گیکار می  دیگری 

اسـتعاره و نقـش آنهـا در فراینـد آمـوزش و   ۀ ویـژ زبان بـه
های پـرورش و تفکـر خـلاق، از موضوعات مطرح در حوزه

 . تعلیم و تربیت است  شناسی وروان

آغاز فرایند انتقال  
استعاری تربیت به  

مثابه سفر با وساطت  
 مفهوم حرکت

بررسی و 
تحلیل  
جایگاه  

سفرآفاقی  
در متون 
 عرفانی 

طاهری،  
1390 

سلوک در لغت به معنی رفتن است علی الاطلاق و سالک  
روندۀ مطلق است. سیر و سلوک در اساس به یک معنی به  

روند و هر دو به رفتن دلالت دارند. در واقع؛ در متون کار می
عرفانی و فلسفی با نوعی همنشینی و جانشینی واژگانی چون  
حرکت   و  رفتن  مشترک  قدر  با  سیر  و  سلوک  سفر، 

 ایم.مواجه

انطباق واژگانی  
چون سفر، سیر و 
سلوک در متون 

عرفانی و فلسفی با  
قدر مشترکِ رفتن 

 و حرکت

مبانی عرفان  
 عملی 

رحیمیان،  
؛ نقل  1397

از: طوسی،  
1360 

خواجه نصیر الدین طوسی، از جمله نخستین کسانی است  
که تربیت را تلویحا به مثابه حرکت و سفر مورد توجه قرار  

الاشراف،    می اوصاف  عنوان  با  خود  کتاب  در  او  دهد. 
حرکت معنوی را به شش باب تقسیم کرده است. او در مورد 

گوید: » هر موجودی را کمالی رشد و سیر تکاملی تربیت می 
است و کمال بعضی از موجودات با وجود مقارن افتاده است  
و کمال بعضی از موجودات، متأخّر از وجود ایشان است و  
هرچه کمال او از وجود متأخر بود، هر آینه او را حرکتی  



208    96در دانشگاه اسلامی، شماره   معرفتی مطالعاتفصلنامه علمی 

 بود از نقصان به کمال.«

نگاه فلسفی به 
تربیت به مثابه  

حرکت و استخراج  
های  و تطبیق مؤلفه 

تربیت با توجه به 
 های حرکتمؤلفه

تعریف  
تربیت و  

تطبیق آن بر  
حرکت  
 فلسفی

اعرافی،  
1391 

دانسته و بر   «یبر »حرکت فلسف قی را قابل تطب تی ترب ندیفرآ
می  نیا که  است  تمامباور  بر    یتوان  را  »حرکت«  عناصر 

بد  قیتطب   تیترب ترب  یمعن  نیداد.  همانند    زین  تیکه 
 .است  یمترب  نیآغاز  تیدارد که وضع  ییمبدا-1:حرکت

حاصل شده در   راتییدارد که همان مقدار تغ  یمقدار -3
 .شودمی  دهیاست که با زمان سنج  یوجود مترب

 .است  یبه نام انسان مترب  یموضوع  یدارا-4
 گر ید  یدر تحقق آن سهم دارد که انسان  یمحرک و فاعل-5

 .است  یبه نام مرب

 
 

تربیت: حرکت؛  
  -متربی: متحرکّ

موضوع حرکت؛  
 مربی: محرکّ

اسفار اربعه  
در صدرایی  
عرفان  

ی  اسلام
)انواع سفر  
و سلوک  

 تربیتی( 

زاده حسن
آباد،  کریم

1390 

ابن   از  پیش  تقسیمات گوناگونش،  با  از سیر و سفر  سخن 
عربی به وفور در آثار به جای مانده از عرفا وجود دارد که 
و   سفرصوری   « قلبی«،  و  بدنی  »سفر  همچون  تعابیری  با 
معنوی « و» سفر ارضی و سماوی« از آن بحث شده است.  
در این میان، مهم ترین تقسیم سیر و سفر، تقسیم آن به سیر 

سفر »الی الله« و »فی الله« است. بحث از این دو سیر، از   و
بوده و در  اسلامی مطرح  همان آغاز شکل گیری عرفان 
میراث مکتوب بر جای مانده از عرفا و حکمای پیش از ابن 
مباحث   در  امروزه  اربعه«، که  است. »اسفار  عربی موجود 
که   است  تقریری  همان  است،  مشهور  عرفان  و  حکمت 

ر ابتدای کتاب الاسفار الاربعه نقل کرده و در ملاصدرا د
برخی آثار خود، آن را تشریح کرده است. این اسفار عبارت  

. السفر فی الحق بالحق؛  2. السفر من الخلق الی الحق؛  1اند از:  
بالحق؛  3 الخلق  الی  الحق  من  السفر  الخلق  4.  فی  السفر   .

 بالحق. 
تناظر سفرهای  

روحی، فکری و 
عینی در دیدگاه 

شواهد  
ربوبیه، 

 اسرار حج

صدرالدین  
محمد  
؛  شیرازی

هر جا روح رفت، بدن و قوای بدنی هم باید آن را مشایعت  
به سمت حقیقت برود، اگر روح  او را    کند.  باید  بدن هم 

مشایعت کند و به سمت مثال برود و اگر روح به سمت علت  
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ملاصدرا )اسفار  
 اربعۀ صدرایی(

نقل از: 
واسعی،  

1386 

و مفیض برود،بدن و قوای بدنی نیز او را مشایعت میکنند و  
می  مستفیض  سوی  انسان    2بنابراین،   روند.به  وجودی  بعد 

باهم سیر میکنند؛بعد عقلی او عالم ملکوت را مشاهده میکند  
مخلوقات   عنوان  به  را  جهانی  موجودات  نیز  او  بدن  و 
خداوند   به  زودتر  تا  میکنند  توجه  بعد  دو  هر  الهی.این 
برسند.پس روح ما به سمت عالم ملکوت و جسم ما به طرف 

 . رودعالم ملکوت می 

کتاب اسفار اربعه،  
اسفاری تدوینی در  
دل اسفار تکوینی و  

مسیر تربیتی و  
تجربیات زیستۀ  

 ملاصدرا 

اسفار اربعه  
فی الحکمه  

 المتعالیه 
 ملاصدرا 

ملاصدرا ، خود عامل است به آنچه در شواهد ربوبیه گفته 
و با طی طریق و تجربۀ سفرهای گوناگون عینی، فکری و  
روحی، مسافر سفر تربیتی در همسفری با متربیان و مربیان  

می وجودی  گوناگون  و  تکوینی  اسفار  این  حاصل  شود. 
داشته   تربیتی  جنبۀ  همواره  او  شخص  برای  که  ملاصدرا 

  "اسفار اربعه"است؛ در اسفاری تدوینی و تالیفی معروف به  
تجربیات   از  ملاصدرا  واقع  در  است.  شده  آوری  جمع 

دهی و تدوین اسفار اربعه  سفرهای تربیتی خود، برای شکل 
استفاده کرده است. او خود متربی تربیت به مثابه سفر بوده 

شود است و در قالب کتاب مذکور در نقش مربی حاضر می
راهگشا  و  تا  حرکت  توجه  باشد.  تربیت  سفر  مسافران  ی 

تربیتی  سفرهای  در  او  عینی،  تحرکات  لحاظ  به  اش)چه 
تواند مسیر حرکت و سفر متربیان را  فکری و روحی(، می

اربعۀ ملاصدرا،   اسفار  به  توجه  تعبیر دیگر  به  روشن کند. 
راهگشای مسیر تربیت پژوهی و پژوهیدن تربیت به مثابه سفر  
خواهد بود. چنان که خود در تالیف اسفار چنین فرموده: 
»برای سالکان و رهنوردان کوی حقیقت و مشتاقان تحصیل 

ی تصنیف کردم و حکمت ربّانی را برای  کمال، کتابی اله
 طالبان اسرار حضرت جمال و جلال، آشکار کردم«.

الگوی تربیتیِ  
شخصی ملاصدرا  

در پرتوتناظرِ  
سفرهای روحی و  

فکری و عینیِ او در 
مسیر تدوین اسفار  
اربعه)ر.ک: نمودار 

1 ) 

درآمدی بر 
نظام  

حکمت  
 صدرایی

عبودیت،  
1385 

ملاصدرا در اولین مرحله از زندگی علمی خود)سفر اول،  
نقلی می  16مقارن   و  عقلی  علوم  تعلم  به  پردازد. سالگی( 

ای است که  سالگی( دوره  40مرحلۀ دوم)سفر دوم، تا حدود  
در آن به علت اوضاع و احوال نامساعدی که مخالفان فلسفه  
از   اعم  را،  علمی خود  کوششهای  آوردند،  پدید  او  برای 
تدریس و تألیف و در یک کلام، علوم رسمی، رها کرد و  
به عزلت پناه برد و به دنبال آن، از درون متحول شد و یکسره  

تصفیۀ و  مجاهدت  و  ریاضت  و  سلوک  و  سیر  باطن    به 
سالگی تا پایان    40پرداخت. مرحله سوم)سفر سوم، از حدود  

ای است که در آن، پس از فراگیری علوم عقلی عمر( دوره
نقلی و تسلط کامل بر آنها و پس از کشف حقایق عوالم  و 
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بالا، به تعلیم حکمت و پرورش شاگردان و به تألیف آثار  
خود پرداخته است. در این مرحله است که حکمت متعالیه،  
که همان نظام فلسفی اوست، در قالب آثار متعدد و پیش از 

 همه در قالب کتاب بزرگ اسفار متولد شد.

های الگوی  مؤلفه
تربیتی مبتنی بر  

سفرهای شخصی  
 ملاصدرا 

ایدۀ  
استخراج  

 شده 
 

میان    - برگشتی(  و  سینوسی)رفت  متناوب  سفرهای 
 مبدء)خلق( و مقصد)حق(؛ 

به   - بین مربیان  نفره(  انتقادی)دو  و  تربیتی  رابطۀ شخصی 
عنوان متربی ویژه)محوریت پرسش و پاسخ و نفی و تأیید  

 در رابطۀ تربیتی ملاصدرا ومربیانش؛
روش تربیتی مبتنی بر نیاز ملاصدرا در مواقف گوناگون  -

 سفر و گفتگومحور؛ 
 محتوای آموزشی متناسب با کتاب اسفار اربعۀ صدرایی؛  -
و   - شد  شروع  نوجوانی  از  ملاصدرا  چهارگانۀ  سفرهای 

منحصر به سفرهای عرفانی نبود، بلکه سبقۀ فلسفی داشت.  
 روش را از عرفان و محتوا را از فلسفه گرفته بود. 

فرضیه: الگوی 
تربیتیِ سفرهای  

شخصی چهارگانۀ 
ملاصدرا قابل تعمیم  

و ارائه به عنوان  
یک الگوی تربیتیِ  
عمومی از نوجوانی  
تا میانسالی.)ر.ک: 

 ( 2نمودار  
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 : الگوی زیست ملاصدرا )سؤال چهارم( سخت هستۀ پاسخ به سه سؤال دیگر 1نمودار 

 
 

 
دهندۀ سفرهای  : تطبیق محتوای آموزشی اسفار اربعۀ صدرایی به عنوان محتوای جهت 2نمودار 

 چهارگانۀ تربیتی 
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 اول( : الگوی سفرهای چهارگانۀ تربیتی در یک نگاه )با توجه به سه مفروضۀ 1شکل 

به جداول و اشکال ارائهبه نظر می شده، ساختار اصلی و اولیۀ نظریۀ »سفرهای  رسد بنا 
چهارگانۀ تربیتی« با تکیه بر سه مفروضۀ اول شکل گرفت. پیوستگی مفهومی و لغوی تربیت  

فرایندی مرحله اساساً  تربیت  اینکه  و  مفهوم حرکت(  و  با سفر)حول  رسش  به  وابسته  و  ای 
سفرگونه است )موارد جزیی در انطباق سفر و تربیت با قدر مشترک حرکت، مانند مبدء و  
مقصد سفر، ماهیت مسافر، انواع سفرها و تناظر سفرهای روحی و جسمی(، به عنوان مفروضۀ  
شخصی   تربیتی  الگوی  کارامدی  همچنین  شد.  فهم  رو  پیش  پژوهش  نخست 

ر طراحی ساختاری نظریۀ  ه با توجه به سفرهای او در طول زندگی( دملاصدرا)استخراج شد
نظریه عنوان  به  تربیتی  چهارگانۀ  قالب  سفرهای  در  جامعه  مختلف  اقشار  برای  کارامد  ای 

کارامدی   نظریۀ مذکور،  ساختاری  واقع؛ در طراحی  تصویر کشده شد. در  به  دوم  نمودار 
الگوی سفرهای چهارگانۀ عرفانی در طراحی الگوی تربیتی عمومی)اینکه اسفار اربعه فقط  

توانند در نسبیت خاص  خاص و در انحصار عرفا و تربیت عرفانی نیست و عموم مردم نیز می
خودشان عازم چنین سفرهای تربیتی شوند( به عنوان یک ایدۀ چالشی مستندسازی شد. در  
واقع؛ ساختار کلی نظریه بر سه پایۀ اصلی)کدهای محوری انتخابی از میان کدهای باز( استوار  

 شود. ذیل ملاحظه میاست که در شکل 
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در رابطه با تولید محتوای آموزشی متناسب با ساختار نظریه و   5و  4های فهمدر ادامه به پیش
رابطۀ مربی و متربی خواهیم پرداخت تا نظریۀ »سفرهای چهارگانۀ تربیتی« به لحاظ محتوایی  

 و روشی نیز تقویت شود.
محتوای کتاب اسفار اربعۀ ملاصدرا)حکمت متعالیه( در  فهم چهارم، کارامدی ذیل پیش

شود. به تعبیری؛ در  تأمین محتوای آموزشی سفرهای چهارگانۀ عرفانی به چالش کشیده می
نظریۀ سفرهای چهارگانۀ تربیتی، روش و ساختار کلی نظریه را از متون عرفانی و محتوای  

شده در مراحل مختلف سفرها را از کتاب اسفار اربعۀ ملاصدرا به عنوان یک  آموزشیِ ارائه
ایم و این نوعی  اش برگرفتهمتن فلسفی اقتباس شده از تجربۀ زیستۀ او در سفرهای شخصی

 شود. تلاقی فلسفه و عرفان در مسیر طراحی نظریه محسوب می
 

 

های کتاب  شده درسفرهای چهارگانۀ تربیتی درتطبیق با آموزه : محتوای آموزشی ارائه3جدول 
 اسفار اربعه در حکمت متعالیه 

های مرتبط با داده 
 کدهای انتخابی 

های مرتبط با داده 
 کدهای محوری 

 های مرتبط با کدهای بازداده 

محتوای آموزشی سفر  
 اول 

مرحلۀ اول: وجود )منهج 
 ( 3و    2و    1

اشتراک وجود، بدیهیت وجود، عینیت وجود، تخصیص وجود، 
و   وجوب  رابطی،  وجود  وجود،  امتناع،  بساطت  و  امکان 

الوجود و ممکن بالذات و ممتنع بالذات، عینیت وجود واجب 
 وار.ممکن و ماهیتش در خارج، وجود ذهنی و ظهور ظلی سایه

نظریۀ 
سفرهای 
چهارگانۀ 

تربیتی 

( رسش محور)سفروارگی و مرحله ای : پیش فهم اول
بودنِ تربیت با قدر مشترک حرکت 

مدیِ الگوی تربیتیِ شخصی ملاصدرااکار: پیش فهم دوم
در ( استخراج شده با توجه به سفرهای او در طول زندگی)

تربیتیۀسفرهای چهارگانۀطراحیِ ساختاری نظری

در انحصار عرفا نبودنِ روش تربیتیِ: پیش فهم سوم
مبتنی بر اسفار اربعه
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 مرحلۀ دوم: احکام وجود  
وجود رابط، معقولات ثانیه فلسفی، خیریت محض وجود، عدم 

 و رابطۀ آن با وجود. 
 شدت و ضعف وجود.تحقیق جعل،   جعل  تحقیق:  سوم  مرحلۀ 

 
  و  ماهیت:  چهارم   مرحلۀ

 آن  لواحق
و  تعینّ، جنس و فصل، صورت  انواع  ماهیت، کلی و جزیی، 

 ماده.
مراحل آشنایی با خلق و  

 حق
  و  وحدت:  پنجم  مرحلۀ

 آن  لواحق  و  کثرت
 کثرت   و  وحدت  احکام

 
  و  علت:  ششم  مرحلۀ

 معلول 

 علل  معلول؛  و  علت  تسلسل  و  دور  معلول؛  برای  علت  وجوب
  علت   غایی،  علت  عنصری،  علت  فاعلی،  علت:  چهارگانه

 که   چیزی  نخستین  موجودات؛  در   وجود   حقیقت  سریان  صوری؛
  حسب  به ممکنات بودن عدم آید؛می  پدید  متعال حق وجود از

 کیفیت حقیقی؛ وجود از شرور جهات و نفی ماهیاتشان؛ اعیان
  ممکنات   بودن  آیینه  چگونگی  وجود؛  طبیعت  به  شرور  الحاق
 و  یگانه  ذاتش  الوجودواجب   اینکه  متعال؛  حق  ظهور  برای

 . حدوث  است؛  کامل  و  تام  حقیقتش

آشنایی مسافر و سالک با  
دایره وار بودن مسیرسفر  
 و بازگشت از حق به خلق 

 و  قوه:  9  و  8  و  7  مراحل
 حرکت  و  فعل

 چگونگی  سکون؛   و  حرکت  فاعلی؛  قوۀ   انفعالی،  و  فعلی   قوۀ
  ای کنندهحرکت  هر   اول؛  محرکّ  اثبات  حرکت؛  وجود

 محرکّ  اثبات  و   محرکّ  قوۀ   تقسیم  دارد؛   ایدهندهحرکت 
 موضوع  آیا  اینکه  و  حرکت  موضوع  قوه؛  بر  مقدمّ  فعل  عقلی؛

  حرکت  نسبت ثابت؛ به متغیّر ربط جسم؛ غیر یا است جسم آن
 دارد؛   تدریجی  وجود   حرکت،  و  زمان  قریب  غایت  مقولات؛  به
  ندارد؛   تقدمّ  تعالی  باری  جز  چیزی  حرکت،  و  زمان  ذات  بر

 زمان.   دربارۀ  اموری
 نفی   دو؛  آن  بین  تضاد  وقوع  و  الحرکه  الیه  ما  و  الحرکه  منه  ما

  اینکه   و  سکون  حقیقت  گانه؛پنج   مقولات  باقی  از  بالذات  حرکت
 دارد؛   تعلق  کندی  و  سرعت  به  که  حالاتی  است؛  حرکت  مقابل
 تضادی  واردایره  حرکت  با  مستقیم  حرکت  حرکات؛  تضاد

  انقسام   شد؛  خواهد سکون  به  منتهی  مستقیمی  حرکت  هر  ندارد؛
  حرکت   واسطۀ  به  مطلوب  آن؛  فاعل  انقسام  واسطۀ  به  حرکت

 یک  در  مختلف  حرکات  مبادی  دارد  امکان  آیا  چیست؟  طبیعی
 میل  مبدء  باید  جسمی  هر   قسری؛  حرکت  مبدء  آیند؟  جمع  جسم

  متناهی   تحریکش  جسمانی  محرکّ  قوۀ  باشد؛  واردایره   یا  مستقیم
  قدم  حقیقت تأخّر؛ و تقدمّ اقسام بیان و حدوث و قدِمَ باشد؛می

  کیفیت   همان  زمانی  حدوث  آیا  ذاتی؛  حدوث  اثبات  حدوث؛  و
 است؟   حادث  وجود  بر  زاید
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  آموزشی  محتوای  ادامۀ
  الی  الخلق  من  اول:  سفر

 الحق 
 قدسی  قوۀ معقول  و  عقل:  دهم  مرحلۀ

  آموزشی  محتوای  ادامۀ
  الی  الخلق  من  اول  سفر

 به  مربی  الحق: اشارۀ
  از  فراتر  که  مجرداتی

  تعقل  محسوسات
  منظور  به  کنند،می

  با  متربیان  اولیۀ  آشنایی
  و  سفر  مقصد  اقتضائات

 از  حرکت  به  او  تشویق
 بود   و  حق  به  نمود  و  خلق

 عالم  از   تجردّ  به  توجه  و
 ماده

 از  سوم  و  دوم  طرف
 سفر  دهم   مرحلۀ

 عاقل  احوال  در   گفتگو  دوم  طرف

  الخلق  من  اول  سفر  ادامۀ
  مقصد  شناخت)  الحق  الی

 سفر  شروع  محل  درک  و
  سالک  موجود  وشعیت  و

 خلق میان  در  متربی  و
 (خلق  از  حرکت  برای

 از  متشکلّ  یازدهم:   مرحلۀ
 گوناگون؛ تربیت  فنون

 فنی؛ ریاضیات 

  خواص   آن؛ شمار  اقسام  و  وجود  اثبات  و  «کم»  مقولۀ:  اول  فن
  هست؛ فرق  مطلق «کم» ماهیت معرفت امکان بدانها که اموری

 متصل   به   کم  است؛ تقسیم  جهت  شش   که  جسمیت،  و  مقدار  بین
 منفصل.  و

 یازدهم:   مرحلۀ  ادامۀ
  با  فنی و متناسب  تربیت
  و حواس  حس  عالم

 گانهپنج

 . «کیف»  مقولۀ:  دوم  فن
  شونده؛ باب دیده   کیفیات:  سوم  ملموس؛ باب  کیفیات:  دوم  باب

 هاشنیدنی   کیفیات:  چهارم

  آموزشی  محتوای  ادامۀ
  الی  الخلق  من  اول  سفر

  سالک  آشنایی  و  الحق
  و  کیفیات  با  متربی

 و  نفس  گوناگون  حالات
 سفر  مسیر  در  النفسعلم

 یازدهم:   مرحلۀ  ادامۀ
  با  متناسب  و  فنی  تربیت
 خیال؛  و  حس  عالم

  شناسیروان  آموزش
 نفس  کیفیات

 آن   بودن  غرضی  اثبات  و  مشمومات  و  مذوق  کیفیت  :پنجم  باب
 دو.

  آید می  پدید  نفوس  درصاحبان  که  کیفیاتی:سوم  قسم
 (بدن  علم  النفس،علم   شناسی،روان)

 یازدهم:   مرحله  ادامۀ
  با  و متناسب  فنی  تربیت

  و  متخیلات  و  محسوسات
 به   حس  عالم  از  حرکت
  علم  آموزش  با  خیال
 جبر  و  هندسه  و  النفس

 دارد  کمّیات  به   اختصاص  که  کیفیاتی:  چهارم  قسم

  پایانی  آموزشیِ  محتوای
  الی  الخلق  من  اول  سفر

  جواهر  بررسی  با  الحق

 یازدهم  مرحلۀ  ادامۀ
  با  زبانی  و  منطقی  تربیت)

(  گوناگون  مقالات  و  فنون
 عرضی   مقولات  سایر:  سوم  فن
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  اتحاد  و  طبیعی  اجسام
 و  آنها  صورت  و  ماده

  از)  عالم  جواهر  با  آشنایی
 (آن  باطن  به  طبیعت  ظاهر

  تجربۀ  اساس  بر  30  تا  16
 ملاصدرا   زیستۀ

 عالم  در  سفر  و  حرکت
 متخیلات   و  خیال

 بالحق  الحق  فی:  دوم  سفر

  تجربۀ  اساس  بر  40  تا  30)
 ملاصدرا(   زیستۀ

 گوناگون  مواقف  و  فنون
 عالم  از  سفر  دوم؛  سفر
  آغاز)  عقل  عالم  به  خیال

  گیریبهره  با  عقلی  تربیت
 ( فلاسفه  نظریات  از

 او:  صفات  و  متعال  مبدء  احوال:  اول  فن
  واجب؛ موقف  صفات:  دوم  واجب؛ موقف  وجود:  اول  موقف

 تعالی؛ موقف حق قدرت: چهارم تعالی؛ موقف حق  علم: سوم
 بودن   بصیر   و  سمیع:  ششم  تعالی؛ موقف  حق  بودن   حی:  پنجم

 تعالی  حق

  الحق  من  سوم:  سفر  آغاز
  سفر  70  تا  40الخلق )  الی

 چهارم(   و  سوم

 بودن  متکلم  هفتم،  موقف
  ویژۀ  موقف  تعالی؛  حق

  سفر  به  دوم  سفر  از  انتقال
 و  کلام  ابزار  با  سوم

  الحق  من)  کتاب  وساطت
 ( الخلق  الی

 تعالی   حق  بودن  متکلمّ:  هفتم  موقف

 با  خلق  به  حق  از  بازگشت
  و  عنایت  و  فیض  بحث

خلق؛    با  آشتی  عشق؛
  وحدت  از  مجدد  حرکت

 کثرت  به

 تعالی  حق  عنایت:  هشتم  موقف

 فهم  موقف:  نهم  موقف
  برای  تجلی  و  ظهور  نحوۀ

 بازگشت  نحوۀ  درک

 بخشش و جود  دوام: دهم تعالی؛ موقف حق فیض: نهم موقف
 تعالی.  حق

 )من  چهارم  آغاز سفر
بالحق(    الخلق  الی  الخلق

و    خلایق  دستگیری
 حق  سوی  به  آنان  هدایت

 در  گوناگون  ابواب
  و  نباتی  نفوس  شناخت

(  متربیان)  انسانی  و  حیوانی
 به  آنان  همراه  سلوک  و

 مربی  عنوان

 نهایی   غایات  به   بازگشتش  و  پایان  تا  آغاز  از  نفس   علم:  فن
 قوای:  سوم  نفس؛ باب  ماهیت:  دوم   نفس؛ باب  احکام:  اول  باب

  ادراکات :  پنجم  حیوانی؛ باب  نفوس  قوای:  چهارم  نباتی؛ باب
 نفس  حالات:  هفتم  ناطقه؛ باب  نفس  تجردّ:  ششم  باطنی؛ باب

تناسخ؛    ابطال:  هشتم  بشری(؛ باب  نفوس  حدوث  در  ناطقه )فصلی
 انسانی   نفس  ملکات:  نهم  باب

  ابواب  آموزشی  محتوای
  من)  چهارم  سفر  پایانی
 ( الحق   الی  بالخلق  الخلق

  و  محمود  مقام
 در  مربی  شفاعتگری

 چهارم  سفر  پایانی  بخش

 پایان  یازدهم؛  و  دهم  باب
 همراهی  در   چهارم  سفر
  بحث  با  حق  سوی  به  خلق

  و  قیامت  و  و معاد  حشر
 نبودن  محدود  به  اشاره
 دنیایی   ساحت  در  تربیت

 جسمانی  معاد:  یازدهم   روحانی؛ باب  معاد:  دهم  باب
 خداوند: قضیۀ  به  موجودات  تمام  حشر  به  اشاره  در  فصلی.  13

  به   ناطقه  نفوس  حشر:  دوم  خدا؛ قضیۀ  به  خالص  عقول  حشر:  اول
 حشر:  چهارم  حیوانی؛ قضیۀ  نفوس  حشر:  سوم  خداوند؛ قضیۀ

  حشر :  ششم  عناصر؛ قضیۀ  و  جماد  حشر:  پنجم  نباتی؛ قضیۀ  قوای
 مادی.   اجسام  و  هیولا
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 رستاخیز   و  قیامت  باب  در   فصلی.  14
 و   بهشتیان  بر  حالات  شدن   نو  و   تجدد  باب  در   فصلی .  34

 دوزخیان. 

 
 

در ادامه و ذیل بخش روشی نظریه، به فهم رابطۀ مربی و متربی به عنوان همسفر در متن  
شده در نظریه( خواهیم  سفرهای چهارگانۀ تربیتی )همسفری به مثابه نوعی روش تربیتی ارائه

 پرداخت. 

 چهارگانۀ تربیتی : همسفری مربی و متربی به مثابه روش ویژۀ نظریۀ سفرهای 2جدول 

های مرتبط با  داده 
 کدهای انتخابی 

های مرتبط با  داده 
 کدهای محوری 

 های مرتبط با کدهای باز داده 

مرکبی یا همگامی  هم
مربی و متربی در مسیر  

سفر و سلوک  
)بازگرداندن اعمال 
 متکثر به عمل واحد( 

 
طلب مقام محمود و  
شفاعت در معیت با  
امام معصوم )کاملان  
مکمل( تنها در مرتبۀ 

گری )این مرتبۀ  مربی 
خاص از سفر چهارم  

وسلوک ممکن  
 شود(.می 

 
»مقام محمود« به  

عنوان مقام ویژۀ مربی  
در رفع نیازها و 
 همسفری با متربی 

همراهی مربی با متربی  
در شناخت مقصد،  
شناخت همسفران،  

 شناخت موانع 

 مربی همراه متربی در گامها و مرکبهای سلوک  

همراهی مربی با متربی در استفاده ازمرکبهایی چون: ذکر،  
 صبر، تولّی، تعلیم، تزکیه

همراهی مربی با متربی در شناخت مقصد، شناخت همسفران،  
 شناخت موانع 

 همراهی مربی در سیر متربی از هر منزل به منزل دیگر 
 مربی نظارت بر اعمال جوارحی و جوانحی متربی با کمک 

تعیین تکلیف مشخص و واحد برای متربی در مواقف گوناگون  
 سفر

بازگرداندن تکالیف 
گوناگون متربی به امر  

 واحد توسط مربی 

 سامان دادن و نظم دادن به تکالیف گوناگون متربی 

 بازگرداندن تکالیف گوناگون متربی به امر واحد 

 متربی فیاز تکال یاجمال یذهن و آگاه یۀآرامش خاطر و تسو
 نده یدر حال و آ

بازگرداندن اعمال و تکالیف گوناگون در مسیر سفر متربی به  
 یک عمل واحد محوری 

یافتنی نشان دادن مقصد سفر توسط مربی به متربی)قرب  دست
 الله( الی

سنخیت و هماهنگی  
مربی با متربی در نوع  

 سلوک

نوع سلوک: متربی و  سنخیت و هماهنگی مربی با متربی در 
مربی   -مربی و همسفر عابد، متربی و سالک زاهد   -سالک عابد

مربی مخبت، سالک متولی   -زاهد، متربی و سالک مخبت
 ( 1398مربی متولی، سالک مرید مربی مرید.)رفیعی طباطبایی، 
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 . تثبیت گامهای مربی در سفر در پرتو همسفری متربی 1
  افتیظرف در ۀ و در واقع توسع تی به هدا  ازیگسترش ن. 2

 مربی در پرتو همسفری متربی  تیهدا
. توسعه و بسط من مربی در پرتو همسفری با متربّی و تعلقّ به  3

 او
های مربی و  گری به منزلۀ بسط ولایت الله در اراده مربی . 4

 سازی متربیان و جامعه 
گری به منزلۀ طلب مقام محمود و شفاعتگری.)رفیعی  . مربی 5

 ( 1398طباطبایی، 

اقتضائات مقام محمود  
و مقام شفاعت به 

 عنوان مقام ویژۀ مربی 
 مقام سخاوت

  یبرا  )دعوت دیگران(و تلاش  انیمترب  ازیبه ن مربی  توجه. 1
 در طول سفر  شانیا یازها ین نیتأم

 . توصیه به حق و صبر در رفع نیازهای متربیان در طول سفر 2
قبل از به بیان  متربی و )امت قابل تربیت(نیازهای کشف  .3

ها در طول همسفری و آگاهی از سکوتِ نفس متربی  آوردن آن
 در بیان نیازهای معنوی خود 

علاوه بر توجه به نیازهای بیان نشده، رصد  »مربی سخی«  . 4
نیازهای آینده شاگردان و اهل خویش را هم به عهده  

 ( 1398.)رفیعی طباطبایی، بگیرد

جریان نیاز وارضا در  
همسفری مربی و  
متربی در سفرهای  

 چهارگانۀ تربیتی 

بروز نیازها و  
تسهیلگری فرایند 

ترین  ارضای آن از مهم 
نشانگان همسفری  

 مربی و متربی 

. تکامل سطح نیازمندی متربی به تکامل سطح ارضای او و  1
تکامل سطح ارضای او به تکامل شدت تقاضا، نیاز و تعلقّ  

 انجامد. متربی به مربی ذیل سفرهای چهارگانۀ تربیتی می 
. در این رویکرد، »فرایند عبور متربی از مربی در متن جریان  2

 گیرد.نیاز و ارضا« و در همسفری هر دو، تربیت نام می 
. سؤالات و مطالباتِ متربی )جلوۀ عینی طلب و نیاز متربی( و  3

 بیان و تلاش مربی)ابزار تصرف و ارضای متربی( 
. در این رویکرد، رابطۀ نیازمحور مربی و متربی در متن  4

دهندۀ سایر ابعاد تربیت، مانند محتوای  سفرهای تربیتی، جهت 
 ( 1398گیرد.)لهبی، آموزشی و روش و... قرار می 
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 گیری: نظریه در یک نگاهب( نتیجه
و   فلسفه  و  عرفان  میان  شکاف  به  پژوهش،  این  عنوان  انتخاب  در  اصلی  دغدغۀ  و  مسئله 

گردد. از منظر نگارنده، ایدۀ  خوانشهای متفاوت از منابع دینی پیرامون حقیقت تربیت بازمی
یا فهم تربیت به مثابه   ای است که همواره به طور تلویحی )در  سفر«، ایده»سفرهای تربیتی 

فلسفی و حتی دینی ما به آن توجه شده است. لذا به نظر    - قالبهای گوناگون( در منابع عرفانی
دینی فهم   -فلسفی  -رسد ذیل پروردن این ایده بتوان تربیت را در تلاقی مضامین عرفانی می

کرد و به درکی جامع از تربیت دست یافت. پیوند محتوای فلسفی »اسفار اربعه« با مضامین  
عرفانی مربوط به سیر و سلوک و مفاهیم دینی مربوطه، پیوند ارزشمندی خواهد بود که به  

ا میان  شکاف  خلأ  نوعی  داد.  خواهد  پوشش  تربیت  بحث  در  را  معرفتی  منبع  نوع  سه  ین 
ز متون دینی( در  گفتگویی میان این سه منبع معرفتی) فلسفه، عرفان و خوانشهای موجود ا 

بحث تربیت، نگارندگان را برآن داشت تا تربیت را به مثابه سفر در تلاقی این سه منبع معرفتی  
در قالب »نظریۀ سفرهای چهارگانۀ تربیتی« فهم و بازتعریف کنند و به این ترتیب، این خلأ  

 معرفتی را پوشش دهند.
اش و همچنین در طرح  رسد ملاصدرا در متن زندگی و مسیر تربیتی شخصیبه نظر می

بهره تا  اسفار اربعه، با  توانسته است این خلأ گفتگویی را  گیری از مضامین دینی و عرفانی 
حدی پوشش دهد. لذا در پژوهش پیش رو، اسفار اربعۀ ملاصدرا و الگوی تربیتی شخصی  
تربیتی« استفاده   نظریۀ »سفرهای چهارگانۀ  وی، پایگاهی برای ارائۀ ساختار، محتوا و روشِ 

فلسفی در فهم حقیقت تربیت فراهم آید. در   -دینی  -زبانی عرفانیشده است تا زمینۀ این هم
پژوهان نتوانند  شود تربیتدینی، موجب می -واقع؛ خلأ گفتگویی میان منابع فلسفی، عرفانی 

معرف منابع  از  یک  متون  از ظرفیتهای هر  و در مسیر تکامل  برند  بهره  به درستی  تی مذکور 
روشی روبه رو شوند. برای مثال،    -بستهای جدّی محتواییمربوط به هر یک از آنها، با بن

تربیت عرفانی اصیل و  ممکن است تربیت پژوهان در فهم تربیت عرفانی و تشخیص تمایز 
عرفانی دچار مشکل شوند یا نسبت تربیت دینی و تربیت فلسفی با تربیت  صحیح از تربیت شبه

عرفانی و تربیت در معنای عام آن برای پژوهشگران، گنگ و مبهم باشد. نگارنده بر این باور  
شود که  ها و درک تمایزات میان انواع تربیت، زمانی ممکن میسنجیاست که این نسبت

فه از عرفان و هر دو از  زبانی میان منابع معرفتی گوناگون رخ دهد و عرفان از فلسفه، فلسهم
متون دینی اشراب شوند و در خوانش متون دینی پیرامون موضوع تربیت استفاده شوند. این  
شبیه کاری است که ملاصدرا در الگوی تربیتی شخصی خود و طرح اسفار اربعه به طور عام  
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 باشیم. انجام داده و در این پژوهش درصدد تخصیص آن به موضوع تربیت می
مقامات و منازل تا وصول به او و تحقق   یحق و ط  یسلوک و سفر به سو  ر،ی ث از سبح

و سفر با اعتبارات گوناگون،   ری س نیزند. اموج می یانسان در تمام عرفان اسلام ییکمال نها
  ی رهایاز آنها طرح » اسفار اربعه« است که خود تقر  یکیکرده که    دای پ  یمتفاوت  ماتی تقس

  از آن شده است،   ی که در مکتب ابن عرب  یمتفاوت  یرهایتقر  ۀاربعه با هم  فاردارد. اس   یمتعدد
اشباع و اشراب    یشناختیهست   یهانوع آموزه  را اساساًزیشود؛ نمی  افتی  یاز و  شی پ  ۀدر دور

و سفر با    ری عرفا مطرح نبوده است. البته سخن از س  انی از او در م  شی تا پ  ،طرح  نیشده در ا
به وفور در آثار به جا مانده از عرفا وجود دارد که   ی از ابن عرب شی پ  ،گوناگونش ماتی تقس

از    «یو سماو  ی»سفر ارض  « ویو معنو  ی»سفر صور  «،یو قلب   یهمچون »سفر بدن  یری با تعاب
  ی و سفر »ال  ری آن به س   می و سفر، تقس  ری س   می تقس  نیترمهم  ان،ی م  نیآن بحث شده است. در ا

مطرح    یعرفان اسلام  یری گ از همان آغاز شکل  ر،ی دو س   نیاز ا  ثالله« است. بح  ی الله« و »ف
موجود است.    یاز ابن عرب   شی پ   یمانده از عرفا و حکما  یمکتوب بر جا  راث ی بوده و در م

است که    ی ری»اسفار اربعه« که امروزه در مباحث حکمت و عرفان مشهور است، همان تقر
ابتدا ک  یملاصدرا در  نقل  الاربعه  الاسفار  برخ  ردهکتاب  را تشر  یو در    ح یآثار خود، آن 

الحق بالحق؛ السفر من  یالحق؛ السفر ف یاسفار عبارتند از: السفر من الخلق ال نیکرده است. ا
 ( 1390زاده،  )حسنالخلق بالحق. یالخلق بالحق؛ السفر ف یالحق ال

چهارگانۀ تربیتی با اتکا به ایدۀ اسفار  بنا بر آنچه بیان شد، در این پژوهش، نظریۀ سفرهای  
 اربعۀ ملاصدرا استخراج شد. 
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نظریۀ »سفرهای چهارگانۀ تربیتی« با توجه به الگوی سفرهای  با توجه به آنچه ارائه شد،  

از نوع    1بنیاد، نظریۀ داده  در این پژوهش از رویکرد ویژۀارائه شد.  تربیتیِ شخصیِ ملاصدرا  
الات  ؤ، سپژوهشیدر گام اول و پس از انتخاب تیم  ز استفاده شده است.سافراترکیب نظریه

انتخاب  تنظیم و معیارهای   سفرهای چهارگانۀ تربیتی،  بنیادِپژوهش برای استخراج مدل داده
مطالعه   مورد  اسنادِ  نظامو گزینش  به جستجوی  دوم،  منابع در  مشخص شدند. در گام  مند 

  و انجام    اسنادِ مورد مطالعه،ارزیابی کیفیت    ،پایگاههای اطلاعاتی پرداخته شد. در گام سوم
بندی  با تکنیک دسته  ،اصیل انتخاب شدند. در گام چهارم، متونِ  با توجه به معیار  نهایتدر  

،  سفرها یجهت خلق هشت کد باز)ها، کدهای باز استخراج شدند. در گام پنجم نیز ابتدا یافته
، همسفری مربی و متربی به مثابه روش، تناظر رشد مربی و متربی، محتوای  سفرها یجهت حق 

چهارم(   و  سوم  دوم،  اول،  سفر  شدندآموزشی  سپس    استخراج  مفهومدادهو  پردازی،  ها، 
ها، ارتباط مفهومی و خصوصیات مشترک بین کدهای بندی و سپس بر اساس مشابهتمقوله

باز، سه کد محوری)ساختار کلی سفرهای چهارگانۀ تربیتی، روش کلی سفرهای چهارگانۀ  
تربیتی( مشخص شدند و در نهایت، این سه  تربیتی و محتوای آموزشی سفرهای چهارگانۀ 

»همسفری وحرکت  چهارگانه« و کد محوری در دو مقوله )»تربیت عمومی به مثابه سفرهای  
به عنوان    مستدیر مربی و متربی در سه عالم حس، خیال و عقل در پرتو چهار سفر تربیتی«(

 
1. Grounded Theory 
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رسد ارائۀ نظریۀ سفرهای چهارگانۀ تربیتی،  به نظر می. کدهای انتخابی در مدل جایابی شدند
راهگشایِ فهم و بازتعریفِ تربیت و ارائۀ یک مدلِ بومیِ تربیتی با اتکا به منابع اصیل داخلی  

 خواهد بود. 

 منابع
موسوی) - نقی  سید  و  علیرضا  »تعریف تربیت وتطبیق آن بر حرکت (.  1391اعرافی، 

 . 7-12: 14، سال هفتم، ش تربیت اسلامی. فلسفی«
سعید) - عرفان عملی(.  1397رحیمیان،  توسعۀ  مبانی  و  تحقیق  پژوهشکده  تهران: سمت،   .

 .102-105پژوهشهای فرهنگ اسلامی دانشگاه شیراز. علوم انسانی؛ شیراز: مرکز 
رضا - جل  و   رضازاده،  صدرا»  .(1396)ان یلیزهرا  سالک  بازخوانییانسان   افت یره  ی: 

  ش ال هفتم،  س  ،دانشگاه زنجان   یتأملات فلسف .  «ملاصدرا به سلوک انسان یچندوجه
18 :180-157 . 

طباطبایی، سید حمید) - »تبیین نظریۀ سلوک با تولّی و تبرّی و مسائل (.  1398رفیعی 
سلوک« گامهای  مسئلۀ  به  نگاه  با  نظریه،  این  کنفرانس  .  اصلی  مقالات  مجموعه 

 . مشهد: جامعه المصطفی العالمیه. المللی دین، معنویت و کیفیت زندگی بین
طباطبایی، سید حمید) - های قابل طرح برای قبول بندی انگیزه»دسته(.  1398رفیعی 

تربیت« مقالات  .  رسالت  بمجموعه  ک  ت یمعنو  ن، ید  یالملل نیکنفرانس  .  ی زندگ  تیفیو 
 . هیالعالم ی مشهد: جامعه المصطف

. تصحیح مجتبی مینوی. تهران: خوارزمی.  اخلاق ناصری(.  1360طوسی، خواجه نصیرالدین) -
 .149ص 

عبدالرسول) - صدرایی(.  1385عبودیت،  حکمت  نظام  به  مؤسسه  درآمدی  و  سمت   .
 آموزشی و پژوهشی امام خمینی. 

»ارائۀ نکات کاربردی در ارتقای کیفیت آموزش علوم تربیتی (. 1398لهبی، زهرا) -
بین.  موجود« کنفرانس  دومین  مقالات  نظامهای  مجموعه  در  کیفیت  ارزیابی  المللی 
 . دانشگاهی 

زهرا) - ارضاء«(.  1396لهبی،  و  نیاز  نظام  ارائۀ  تربیتی در  علوم  .  »شناخت جایگاه 
 .444-429: 80، ش مطالعات معرفتی در دانشگاه اسلامی

 . 20-3. ترجمه محمد خواجوی. تهران: مولی. صصاسفار اربعه(. 1378ملاصدرا) -
الدین آشتیانی. تهران: مرکز نشر  . تعلیق و تصحیح جلالالشواهد الربوبیه (. 1360ملاصدرا) -

 دانشگاهی. 
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